q̄ sit homo diffiniendo hominem: q̄ est animal rationale mortale bipes gressibile. Et ex his facilis est solutio ad omnes instantias. Nocumentum vero earum sc̄z pruinarum necesse est esse in actu ad infrigidandum vt sint potētiores ad calefaciendū. Aliter. Nocumentum vero earum. s. februm necessarium est esse in actu. s. in extremis quamuis sint infrigidate. Ex quo sequitur q̄ extrema patiuntur duos morbos contrarios actu. s. malam complexionem frigidam et feb. sed mala complexio frigida est p̄ essentialiam in extremis et feb. solum per communitatem a corde. vterq̄ enim morbus est in actu in extremis cum ab vtroq̄ actualiter ledantur.

¶ Febris in qua sit vnaqueq̄ duarum rerū in vno quoq̄ duorum locorum. Cap. liij.

S hec febris fuerit non erit nisi vbi sunt due materie frigide. motu propter putrefactiones: quarū vna ē in interioribus. et altera ē in exterioribus. et nō ē aliq̄ earū plurimi nocumētū. Deinde cū incipiūt putrefieri mādatur vnaqueq̄ earum vaporem calidum comprehendentem cū partibus suis et vbi est frigidū.

¶ Primo notificat hanc febrē. Secundo remouet dubium. secunda ibi (Et tu quidem) In prima parte dicit si fuerit hec febris quasi dubitans vtrū reperitur non erit nisi vbi sint due materie frigide. motu. scilicet localiter per putrefactiones quarū vna est in interioribus: altera in exterioribus et supplet e quia vtraq̄ earū putret secundum partem minorem: sed secundum maiorem nō putret vtraq̄ secundum partem non putret infrigidat locum in quo continetur. sed secundum partem putrentem vtraq̄ mittit vapores calidos calefacientes totum preterq̄ illas partes que actu infrigidantur. secūdo dicit quod non est aliqua earum plurimi nocumētū. quia si esset aliqua earum plurimi nocumētū propter suam malitiam manifestam vel occultam. et proprie intrinsecam: tunc calor fugeret interius. et sentiretur exterius solus frigus et non calor. tertio dicit quod cum iste materie incipiunt putrefieri mittit vnaqueq̄ vaporem calidum comprehendentem cum partibus suis: etiam vbi est humor frigidus: licet tamen partem infrigidatam ab humore frigido non calefaciat: sed partes sibi proximas.

¶ Et tu quidem iam sciisti causam in regimine humoris frigidi in dispositione motu. ¶ In hac parte remouens dubium dicit quod tu iam sciisti causam in regimine humoris frigidi in dispositione motu idest tā sciisti: scilicet capitulo de rigore causam quare humor frigidus cum mouetur infrigidat et sentitur eius frigiditas cuius frigus duz quiescebat nō sentiebat. Sed hec causa dicta est in capitulo de empsala. et in capitulo de rigore. sufficiant ergo que ibidem dicta sunt. ¶ Primo notandum pro declaratione prime partis quod materia frigida intrinseca sola putrens sc̄m minorem partem faceret empsalam. materia vero extrinseca sola putrens sc̄m maiorem partem faceret lippariam. ambe vero simul faciūt febrē in qua interiora et exteriora simul calent et frigent. et in veritate hec febr. est composita ex vna empsala et vna lipparia. Et mirum est quod ponens Auisen. in capitulo preecedenti causas

cedenti causas lipparie non posuerit banc cau-
sam scilicet flegma extrinsecum quod scdm par-
tem maiorem et non putrentem infrigidat exte-
riora. et secundum minorem partem putrentem
mittendo vapores interioris calefacit interiora.

¶ Sed instatur hac feb. non reperiri. quia sequere-
tur quod si interiora et exteriora simul calent et fri-
gent quod in eadem parte adequate simul inten-
deretur caliditas et frigiditas. Respondet negan-
do consequentiam. pro quo imaginandum est neu-
trum istorum flegmatum esse cōtinuum in parte
in qua continetur. sed quodlibet istorum intrinse-
cum siue extrinsecum esse diuisum in minima aut
in paruas partes que minima in poris continen-
tur: et cum pori non sunt continui in vno poro erit
minimum flegmatis non putridum ipsum infrig-
idans et pars propinqua illi poro calefiet: aut
a minimo flegmatis putrida: aut a vaporibus pu-
trentibus qui vadunt in vniuersum corpus. et pro-
pter propinquitatem partium: quarum vna pu-
trefit et altera infrigidatur vt tam intrinseca q̄
extrinseca appareant simul calere et simul frige-
re: sicut obiectum cuius partes proxime et mini-
me essent diuersis coloribus colorate: vt puta vna
colore albo altera colore rubeo apparet totum ru-
beum et totum album visu nequeunte distingue-
re propter paruitatem et propinquitatem inter
partes rubeas et albas. ita accidit in proposito
vt tactus decipiatur: et similiter sensus communis
ipsis nequeuntibus distinguere inter partes cale-
factas et infrigidatas propter earum paruitates
et propinquitatem. et non solum hoc accideret in
partibus valde paruis: sed etiam in grandiuscu-
lis siue proximis. immo interdum nescimus distin-
guere inter vnum dolentem. et sibi prox-
imum non dolentem.

¶ De febre sincopali būorosa.

Cap. lxxij.

Quod si plurimum est propter
flegma crudus repletionale qd̄
facit febrem dispartitam pluri-
mum: quia iam vincit virtutem
Et si plurimum adiuuat su-
per eam debilitas oris stomachi: et quan-
do mouetur et incipit in putrefactione vir-
tutem vincit plus et facit eam hesitantem.

¶ Hoc capitulum diuiditur in duas partes. nam
in prima determinat de hac feb. quando fit a fle-
gmate. in scda quando fit a colera. scda in fine ca-
pituli sibi. (Et quadoq̄.) Prima in tres. nā in pri-
ma notificat eam ex causa: et aliquid ex acciden-
te. in scda ex mō. in tertia ex accidentibus. scda sibi
(Que si dimissa fuerit.) tertia sibi. (Et accidit in in-
ceptione sui.) In prima parte dicit q̄ hec feb. si
plurimum fit propter flegma repletionale id est
multe quātittatis. vel repletionale. i. per multas re-
pletiones et nauseatias satietates cōgestū: quod
facit feb. dispartitam. i. diuersam ab alijs febribus
flegmaticis: et in accētibus et in cura. Aliter dis-
partitam. i. interpolatā. est em̄ frequētius. vt dicit Bē.
interpolata q̄ cōtinua. tertio dispartitā. i. distantes
a suis paroxisimis vel exacerbationibus. lz em̄ ma-
teria sit multa. est tñ frigidā et grossa valde que fa-
ciunt ad postpositionē paroxisimoz. qd̄ flegma tā
vincit virtutē ppter sui multitudinē frigiditatem
et grossitatem. et si plurimū adiuuat super eā. i. vi-
ctioziam debilitas oris stōi que. i. est causa vt fiat
sincopis per cōstatem cordis ad os stomachi. Et

quandoq̄ mouetur. i. localiter et incipit putrere
vincit virtutem plus: cū ipsa mora localiter qñ in-
cipit putrere et porismare vincit virtutē plus ce-
teris em̄ partibus humor motus plus nocet q̄ spe
quiescens. et facit eam virtutem hesitantē. i. dubi-
tantē an debeat p̄gredi p̄tra virtutē an q̄escere. nā
quocunq̄ modo timet ne succubat. cuius virtutis
hesitatio patebit ex dubitatione medici vicē gerē-
tis virtutis. dubitat em̄ medicus quid acturus sit.

¶ Que si dimissa fuerit cum materia non
sufficiet contra materiam. Et quando oc-
cupatio fit in euacuatione eius cum facili-
tate sit inobediens: aut mouetur motu p̄re-
focante virtutem et quando occupatur in
euacuatione eius cum solutione ventris:
aut flebotomia cum labore nō tolerat vir-
tus. Quomodo enim tolerabit cum sit illic
cum sua quiete sincopis: et cū hoc toto ipsi
indigent euacuatione vehementer.

¶ In hac parte notificat banc feb. ex difficultate
cure. ostendit em̄ quantum difficile sit bene curare
hanc egritudinē. et ex hac difficultate appet virtutis
hesitatio. Et primo ostendit difficultatē cure ex par-
te eūonis. scdo ex pte cibationis. scda sibi. (Et ite-
rum.) In prima pte dicit q̄ si virtus fuerit dimissa
cū materia ipsa nō sufficiet p̄tra ipam: q̄ suffoca-
bitur a materia. et qñ sit occupatio in eūone mate-
rie illius cū facilitate. i. cū eūantibus lenib⁹ mate-
ria nō obedit eūoni: aut forte agitata a medicina
mouente: et nō eūante mouebit motu p̄focante vir-
tutē repens ad mēbra nobilia et p̄prie ad cor et mē-
bra spūalia. et qñ occupabit in eūone eius cū solu-
tione ventris laboriosa. i. fortis aut cū flōmisa non
tolerabit virtus. Quō em̄ tolerabit cū sit illic mate-
ria que scēte sincopis. nā multo magis fiet sincop-
is materia mota: q̄ plus euaporabit ad cor et in
eūone spiritib⁹ eductis magis cadet virtus. et cū
hoc indiget eūone vehementer ppter multitudinē
materie et malitiā et manifestius tñ nocuentū
est in eūone per flōmisa cū preter agitationē que
fit per flōmiam magis debilitet virtus: et magis
perducatur ad frigiditatem in crudationem: quare ex
toto prohibetur. 12. terap. et 16. continentis.

¶ Et iterum ipsi indigent cibo vehementer:
quoniam in humoribus non est quod
nutriat corpus et viuificet ipsum et corpus
eius est prinatum nutrimento. Quod si stu-
dueris in cibado additur materia diminuta:
ta. et si non cibatur cadit virtus.

¶ Hic ostendit difficultatē cure: et p̄n hesitacionē vir-
tutis ex pte cibationis. d. q̄ ipsi multi indigent cibo
qm̄ in būorib⁹ eoz nō est aliqd qd̄ nutriat corp⁹ et
viuificet ipm. Est. n. corp⁹ puatū nutrimentū q̄ si
studuerit in cibado addeat materia diminuta. i. pau-
ca exns in cōpatione ad seipaz mltipliatā p̄ cibū
bñ. n. stōz nō bñ digerentē. imo materias crudas
multiplicatē: et si nō cibaf cadit virt⁹. Quid aut fa-
ciendū sit i tāl hesitacionib⁹ videbit i cura si pl⁹
tñ b est mortal nisi medici soler succurrat cōti.

Sed dubitatur q̄ dicit Aul. q̄ nō est
in būoribus eozū qd̄
nutriat corp⁹. Contrariū inuit. B. 12. terap. ca. 2.
vbi dicit. Languentiū em̄ q̄ ita dispositi sunt ferūt
letunium ex ipsis quos habet crudis būoribus di-
gestis nutrito corpore. Idem Raf. 16. continentis
cap. scdo. ¶ Dicendum cum Rafi et Gale. q̄ ist i

Tractatus

humores aliqui non sunt multum crudi et mali: et bo-
mines tunc non sunt mali coloris: nec concavati in
oculis: et tales possunt nutriri flegmate per abstinen-
tiam in sanguine d'iso et bos continget euadere. Ali-
quibus humoribus sunt mali crudi indigestibiles: et hoc est
cum malo colore. scilicet plubeo tendente in fuscum et vi-
riditate: et quasi caseus: et ex his non possunt nutriri
et rarissime euadunt. **Uñ. B.** si vero non solum crudi
contigerint esse: sed in se corruptis aduenerit ut non
possint digerere impossibile est saluari: quia ita egrotant.

Et accidit in inceptioe sui ut effundatur
ad cor res frigida facies accidere sincopis
et minoratur pulsus: et tardatur: et fit rarus.
Amplius natura sollicita est in calefactione
materiei et subtiliatione eius. Et putredo quae
mouetur in quibusdam partibus eius adiuuat su-
per eam: ergo euadit cor a nocimento et fri-
gore eius et cadit in nocimentum caloris eius. Quae
fit pulsus velox. et proprie in constrictione sua
plusquam sit velocitas aliorum: quoniam illud quod vi-
ditur cum hoc sit paruitas et tarditas et raritas.

Hic ponit signa et accidia eius quorum primum est quod
in principibus suoribus paroxysmorum effunditur res fri-
gida. scilicet vapor frigidus ad cor facies accidere sin-
copim habet etiam humor frigidus posset effundi ad cor
et proprie in continua et pulsus sit paruus tardus et
rarus respectu sui sani corde infrigidato. Amplius
id est de eide natura est sollicita in calefactione ma-
teriei et subtiliatione eius. mediante spiritu et calore
naturali. et putredo. scilicet calor putredinalis quae moue-
tur in quibusdam partibus. scilicet facilius putrescibiles ad-
iuuat super eam. scilicet calefactione materiei. ergo propter
hanc calefactionem euadit cor a frigore et nocimen-
to eius. scilicet sincopi et cadit in nocimentum calorem
eius. scilicet humoris frigidi putredinis: quod nocimentum est fe-
quere sit pulsus velox et proprie in constrictione sua
plusquam sit velocitas aliorum. scilicet pulsuum precedentium: et
quasi sunt pulsus naturales: quantum illud quod vni-
cit. scilicet quod secundum plures sit paruitas tarditas et raritas. scilicet
in comparatione ad pulsus aliarum febrium. **E**x quibus
habetur primo quod euasio a sincopi fit per calefactionem
materiei tam a calore naturali quam preternaturali. et
primo quod in principio motus humoris non erat febris. **H**abetur
secundo quod cum febris superuenit fit pulsus velox et pro-
prie in constrictione sua cum maior sit necessitas expellendi
diabolum quem euentum est. **H**abetur tertio quod pulsus in
haec febris est paruus secundum plurimum tardus et rarus in com-
paratione ad pulsus aliarum febrium. quia humor facies habet
febris est radicaliter frigidus valde. in comparatione ta-
men ad pulsus naturalem est magnus velox et fre-
quens: aut saltem velox et frequens.

Et periodus eius est periodus flegma-
tica et non alteratur ab ea.

Hic ponit secundum signum. dicitur quod periodus eius est pe-
riodus flatice: quia iuadens quotidie. enim flatu in mul-
ta quantitate satis cordi propinquum: et non est tante
grossitie: et ita paucum: sicut flegma vitreum: propter
ea non est aptum paroxysmare de tertio in tertium aut
de quarto in quartum sicut aliqui paroxysmat flatu vitreum.

Et est cum ea inflatio faciei et mollicies cor-
poris: et colores habentium eam non figurant super
dispositionem vnam: imo quandoque est cinerea et
plubea eius materia: et quandoque fit citrina: et
quandoque fit nigra: et quandoque fiunt labia eorum sicut
labia comedentis moza: oculi vero eorum sunt

De febre.

fusci virides exeuntes valde apud commotionem
ne egritudinis: et fit sicut maniacus: et quod est
sub hypochondriis eorum est vehementis inflationis
et sili viscerum eorum: et quandoque euomunt ace-
tosum: et quando est eis anima in quibusdam
visceribus: tunc non speratur omnino.

Hoc est tertium signum quod est in ea. scilicet febris. inflatio fa-
ciei sicut in caseis propter vapores grossos flatu
crudo: et malitia digestionis et mollicies superfi-
ciei corporis propter flatu humiditate. quarto colores
patientium eam non sunt secundum vnam dispositionem. vnde quandoque ma-
teria eius patiens. scilicet corporis iustitias quae est ma-
teria: et subm colorum est cineritia. quandoque est citrina. scilicet
viridis. Sic enim vnum quandoque pro altero sumit. ut tertio
proosticozum comedit. 2. Et secundo regi acutorum. comedit.
21. beca aut diuersitas sequit diuerium gradum pu-
gnae et suffocationis caloris sub materia. nam cum
minus suffocatur appetit color cineritius vel plu-
beus. cum aut plus fiet viridis vel niger: et quandoque sunt
labia eorum sicut labia comedentis moza. quia denigra-
tur propter causam dictam. oculi eorum sunt tui et virides
propter mortificationem caloris inati exeuntes. scilicet emi-
nentes propter multos vapores flatuos grossos
facientes eos intumescere. et propter suffocationem
apud commotionem et victoriam egritudinis cum vehe-
mens sit pugna: et fit sicut maniacus quia non potest in
vno loco quietere propter angustiam sili et cordis.
appetit sicut et maniacus propter terribilem aspectum
sequentem tumorem faciei propter grossas viticositates
extendentes eam et malum calorem: de quo supra appa-
ret enim sicut habens maniam lupinam. et quod est sub hy-
pochondriis eorum est vehementis inflationis propter ve-
rositates grossas contentas intra viscera eorum. et
sunt inflata: sicut sili et intestina ex eadem causa. et
quandoque vomunt acetosum. scilicet cibum corruptum ad acetos-
itates. et quandoque flegma acetosum. et horum causam note
sunt. Et quando eis est anima in aliquo vitium loco
non est spes liberationis: quia malitia apatis non potest
virtus ita oppressa tolerare. vna enim causa salua anima
tis in interioribus est virtutis robur. 10. terap. 5.
caplo. Amplius istos non possumus cibare timore
apatis: et cibo indigent causa debilitatis non habent-
tes sanguinem laudabilem quo nutrantur. ut dicit
Gale. ibidem. et in secundo therapentice.

Et quandoque accidit eis in quibusdam ho-
ris ex colera dominante grossa: et fit cum ea in vi-
sceribus adustio et euomunt coleras: et sunt
ei periodi flegmaticae secundum plurimum.

Hic potest sincopale quandoque fieri a colera grossa mul-
ta. cuius signum quod fit adustio in visceribus et euo-
munt coleras. sunt et eius. scilicet sincopale colericum potest fleg-
maticae secundum plurimum propter multitudinem colere. si-
cut enim flegmata propter paucitatem flegmatis alii
quando paroxysmat paroxysmis tertiane: sic etiam
aliquando colerica propter eius multitudinem
paroxysmant paroxysmis quotidianae.

Febris sincopalis minuta subtilis dicitur sin-
copalis. quia fit cum ea sincopis. dicitur minuta
quia pendet a paucum humore subtili et in hoc con-
tra distinguitur sincopali humorose. **Cap. lv.**

Nec febris est acuta et cadit pul-
sus et virtus in paroxysmo vno
aut duobus paroxysmis cum addi-
tione et eueniens in corpe cum ve-
locitate. Et quandoque non sufficit
cum ea

Secundus

cū ea virtus vsq; ad quartū: et fit ex chymis subtilibus plurimū quorū colericū est vehēmentis subtilitatis: et pfundationis male substantie venenose cui ias accidit putrefactio in corporibus calide complexionis sic cevalde: et plures paroxisimi huius febris sunt paroxisimi tertiane.

Quoniam diuisione bus capli ppter breuitatem eius ventam ad expositionē eius. Est acuta. qz se uorum acntū: et cite terminatōis. et cadit virtus. scilicet naturalis: et pulsus in paroxismo p̄io et duobus paroxismis: cū additōe. i. multoties cadit in sc̄o paroxismo. et euentēs in corde cū velocitate. i. velociter intēdit: et puenit ad statū. est. n. morbus p̄ acutus: et qñq; non sufficit ei virt' vsq; ad quartū. i. paroxismū. qz frequēter morit' in quarto paroxismo vel añ. Et fit ex chymis. i. būorib' subtilibus quorū primū est colericū vehēmentis subtilitatis et pfunditatis. i. rōne subtilitatis multum se pfundantis in subam mēbrozū. et male sube. i. proprietatis venenose: cui accidit putrefactio. qz alr non faceret feb. in corpe cale cōplōnis et siccevalde. hoc em̄ est inter alia corpa maxime aptum ad multiplicatōem huius colere: et plures paroxisimi sunt paroxisimi tertiane.

Pro noticia sincopalis minute primo videndū est qui būores faciunt hāc feb. sc̄o que fit. tertio in quo tpe busus feb. accidit sincopis. **Q**uantū ad primū ex snia Auic. cōprehendimus hūc būorē esse subtilē venosum fm̄ plm̄ colericū. Et infer' ipam esse materiā furiosam. Illi ergo būores qui colerā habent huius cōditōis p̄nt facere hāc feb. sicut sanguis subtilis vaporosus. et forte hīc faceret cōtinuā cōclusam. et forte aliquod flā subtile venenosus. etiā inferitur. sc̄o nec colerā 3 martā: nec praflinā posse facere hanc fe. cū sint inter oēs spēs colere grossiores que tñ fm̄ vertozē sniam p̄nt facere febrem tā cōtinuā q̄ interpolatā etiā salubrē. 13 ysaac. 5° febrū opinet' 3: iū. **Q** Ad sc̄m dicendū hanc feb. sincopale fm̄ plurimū esse p̄tinuā tertianā aut interpolatā. fm̄ q̄ materia putret eē venas aut intra aliqñ esse causonē si putret ppe cor. s3 erit cite terminatōis ad mortē cū frequēti sincopi. aliqñ eē cōtinuā conclusam qñ sanguis esset in cā. et qñq; quotidiana qñ penderet a flate. **Q** Ad tertū autē d̄: q̄ in interpolatis et cōtinuis p̄portionalibus fm̄ plurimū in p̄ncipijs p̄ticularibus accidit sincopis. tñ ppter cōpassionem cordis ad os stōi ad que magis repit materia in p̄ncipijs p̄ticularibus q̄ in reliquis t̄pibus. ideo magis feruntur ad cor. sed in causone et cōtinua cōclusa magis accidit sincopis in statu vniuersali.